
Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

  
 

PEDAGOGICKÉ CENTRUM 
PRO POLSKÉ NÁRODNOSTNÍ ŠKOLSTVÍ ČESKÝ TĚŠÍN 

 
 

  Ostravská 612/21 
  737 01 ČESKÝ TĚŠÍN 
  IČO: 63 02 46 75 
 
  tel./fax: 558 746 267 
  e-mail: info@pctesin.cz 
  www.pctesin.cz 
  afh2pbr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva  
a rozbor hospodaření 
ostatní přímo řízené organizace  

 
za rok 
2019 

 
  



Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín (dále jen PC ČT) je přímo řízená 
organizace financovaná Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Hlavní činnost PC ČT vychází ze 
Zřizovací listiny Pedagogického centra pro polské národnostní školství Český Těšín, z úkolů 
a dlouhodobých programů MŠMT ČR. Činnost PC ČT v roce 2019 probíhala v souladu se statutem 
příspěvkové organizace a v souladu se stanovenými úkoly zřizovatele. 
 
Pedagogické centrum pro polské národnostní školství v Českém Těšíně bylo zřízeno MŠMT ČR s cílem 
zajištění potřeb škol s polským jazykem vyučovacím v České republice a také s cílem dalšího růstu 
pedagogických pracovníků těchto zařízení. PC je instituce v oblasti vzdělávání, celoživotního učení 
a aktivní evropské spolupráce, otevřená inovacím a zároveň vycházející z identity a specifiky 
Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński. 
 
NÁPLŇ ČINNOSTI: 
 
- podpora menšinového školství 
- vydávání metodických pomůcek - Jutrzenka a Ogniwo  
- další vzdělávání pedagogických pracovníků   
- soutěže pro žáky a studenty 
- celoživotní vzdělávání 
- přeshraniční spolupráce 
- evropská spolupráce 
- pedagogická knihovna 
 
V roce 2019 pokračovala činnost Pedagogického centra na základě schváleného Plánu hlavních úkolů 
dle náplně činnosti. 
 
  



Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

PODPORA MENŠINOVÉHO ŠKOLSTVÍ  
 
Dlouhodobě posilujeme polské menšinové vzdělávání kvalitním didaktickým materiálem. V posledních 
letech jsme se zaměřovali na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. Díky účelovým dotacím MŠMT jsme 
připravili a vydali pracovní učebnice pro žáky základních škol s polským jazykem vyučovacím. Zároveň 
aktualizujeme vzdělávací platformu, kam umisťujeme všechny metodické materiály. 
 
V roce 2019 jsme aktualizovali interaktivní vzdělávací platformu „Spolu s Měškem a Dobravou“ 
(Razem z Mieszkiem i Dąbrówką) a doplnili o další metodický materiál vztahující se k dějinám 20. 
století. 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Metodická pomůcka „Dekáda“ se týká přeměn společnosti v 80. a  90. letech. Soubor deseti plakátů 
lze využít ve výuce mnoha předmětů, od jazykového vzdělávání až po dramatickou výchovu. Velmi 
důležitá je zde podpora rozvoje orální historie prostřednictvím zapojení rodičů a prarodičů do aktivit. 
 
 
 
 



Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V roce 2019 jsme vybrali a následně připravili překlad do polské jazykové verze učebnici Prvouka pro 
3. roč. ZŠ včetně pracovních sešitů – Nauka o środowisku i karty pracy (nakladatelství ALTER) 2019.  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

METODICKÉ POMŮCKY – „JUTRZENKA“ a „OGNIWO“  
 
Oba časopisy vycházejí 1x měsíčně po dobu školního roku.  
 
„Jutrzenka“ (roč. 75/109) – jako metodická pomůcka i jako časopis je určen k práci s žáky 1. stupně 
polských škol v hodinách mateřského jazyka, matematiky či VO Člověk a jeho svět. Motivuje rovněž 
k samostatné četbě – podporuje logické myšlení, kreativitu, rozvíjí finanční gramotnost a rozšiřuje 
všeobecné znalosti žáků. 
V roce 2019 jsme se věnovali regionální výchově a přibližovali žákům zajímavá místa v regionu. 
Z nových sérií se objevilo „Cestování po Evropě“. Vyšly články na podporu čtenářské gramotnosti a 
rozvoje komunikačních dovedností. V časopise jsme se věnovali mezilidských vztahům a komunikaci, 
matematické gramotnosti v části „Veselá matematika“.  Objevily se návody pro výtvarnou a pracovní 
výchovu a aktivity ve školních družinách „Zručné ruce“ či rébusy, hádanky a logické úkoly. 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„Ogniwo“ (roč. 75) slouží jako metodická pomůcka k výuce žáků 2. stupně základní školy. Obsahuje 
pravidelné rubriky, jež lze využít v hodinách polského a anglického jazyka, občanské výchovy, 
informatiky, zeměpisu, biologie a zeměpisu. V rubrice Okładka Ogniwa (Obálka Ogniwa) se již několik 
let pravidelně objevují žáci polských škol, kteří dosáhli významných úspěchů v exaktních, uměleckých 
nebo sportovních oblastech v sérii „Sny se plní“. V roce 2019 se v měsíčníku objevily série jako: „Čtu 
rád/a“, „5 způsobů na  …“ – podpora rozvoje sociálních kompetencí, soutěže, historický komiks, 
jazykový koutek atd.  
 
 
  

Ju
tr

ze
n

ka
 z

ář
í 2

01
9/

o
b

ál
ka
 

O
gn

iw
o

 li
st

o
p

ad
 2

01
9/

o
b

ál
ka

 



Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

JAZYKOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ – REVIZE RVP PRO POLSKÝ JAZYK A LITERATURU 
 
I v roce 2019 jsme se věnovali důležitému okruhu, a to jazykovému vzdělávání ve školách s polským 
jazykem vyučovacím. V dnešní době přirozený jev, jakým jsou jazykově smíšená manželství, nás nutí 
pohlížet na jazykové vzdělávání v menšinové škole z jiných úhlů. Nemůžeme jednoznačně říci, že pro 
všechny děti/žáky je pouze polština mateřským jazykem, dnes je polština jedním z mateřských jazyků.  
 
Proto jsme se rozhodli věnovat se otázce, jak efektivně a dle nejnovějších poznatků jazykovědců 
a didaktiků vzdělávat v jazykové oblasti. Důležitým aspektem současné didaktiky polského jazyka 
v mnohojazyčném a mnohokulturním prostředí je nutnost modernizace procesu jazykového 
vzdělávání.  
 
Od roku 2017 pravidelně spolupracujeme s jazykovědci a učiteli. Vytvořili jsme pracovní tým složený 
z metodiků, didaktiků, učitelů polských škol a podrobněji se věnujeme revizi RVP pro polský jazyk a jeho 
efektivnímu skloubení se školními vzdělávacími programy škol s polským jazykem vyučovacím. Na 
aktivitě spolupracujeme s Centrem jazyka a polské kultury ve světě Jagellonské univerzity v Krakově 
a didaktiky polského jazyka Vojvodského metodického centra v Bielsku-Bialé.  
 
Zaměřujeme se hlavně na metodiku polského jazyka jako tzv. „heritage language“, tj. skloubení prvků 
učení se jazyku jako mateřskému a cizímu. Důraz klademe na podporu a rozvoj komunikačních 
dovedností v polském jazyce, zároveň chceme využít benefit dvojjazyčnosti a přenést výsledky 
nejnovějších výzkumů do metodiky polského jazyka (např. chceme se pokusit skloubit vyvozování 
a vysvětlování lingvistických jevů v českém a polském jazyce tak, aby se vyvozování nedublovalo, což 
může ušetřit čas pro rozvoj komunikačních dovedností namísto stricte lingvistického učení). K této 
tematice proběhlo několik pracovních setkání s učiteli polského a českého jazyka na školách s polským 
jazykem vyučovacím.   
 
V rámci podpory rozvoje jazykového vzdělávání vyjela v září 2019 skupina polských učitelů a metodiků 
na workshopy „Učíme, jak učit“ pro učitele polského jazyka do Toruně (PL), kde se seznamovali 
s nejnovějšími trendy a metodami učení se jazyku, zejména pak rozvoje komunikačních dovedností 
slovem i písmem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skupina učitelů polského jazyka v polské Toruni. 
Benefitem byla účast učitelů polského jazyka z Litvy, účastníci si vyměnili cenné zkušenosti. 

 



Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ   

PC ČT vlastní akreditaci MŠMT čj. 13 846/2011-25. 

Dalšímu vzdělávání věnujeme velkou pozornost. Toto vzdělávání probíhalo ve spolupráci 
s pedagogickými asociacemi a společnostmi z ČR i Polska. Součástí DVPP byla i odborná činnost 
metodiků pro vzdělávání, která napomáhala např. při orientaci pedagogických pracovníků 
v nejnovějších pedagogických trendech a inovacích a konzultace s metodiky spolupracujících institucí.  
 
 
Vzdělávacích akcí se zúčastnilo 300 učitelů. 
 
Akcent@net (workshopy pro učitele) - ER Nysa, Glacensis, Praděd, Těšínské Slezsko, Silesia, Beskydy 

Tanec, hudba, písnička 

Hra a aktivity směřující k rozvoji čtenářské pregramotnosti předškoláků 

Konfliktní situace ve škole a jejich řešení 

Formativní hodnocení ve školní praxi  

Polytechnika v praxi v MŠ  

Ilustrované rýmovačky aneb jak rozvíjet řeč a man. zručnost 

Metodická setkání učitelů MŠ  

Akce / reakce, přehled jednoduchých experimentů pro fyzikáře 

Variace s přírodních materiálů  

Metodická setkání učitelů MŠ Ropice 

Vedení a řízení školy - profesní rozvoj ředitele  

Konfliktní situace ve škole a jejich řešení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le
ad

er
sh

ip
 p

ro
 ř

ed
it

el
e 

M
et

o
d

ic
ká

 s
et

ká
n

í u
či

te
lů

 P
J 



Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

SOUTĚŽE PRO ŽÁKY ŠKOL S POLSKÝM VYUČOVACÍM JAZYKEM 
 
PC ČT tradičně organizovalo soutěže v následujících předmětových oblastech: matematika, polský 
jazyk, anglický jazyk, vědomostní soutěže, pěvecké soutěže a přehlídky.  
 
Řečnická soutěž pro žáky SŠ "Konkurs Krasomówczy im. W. Korfantego" 

Mezinárodní soutěž v anglickém jazyce "FOX" 

Pravopisná soutěž "Mistrz Ortografii" pro žáky ZŠ s pol. jaz. vyuč. 

Přehlídka těšínské lidové písně 

Okresní kolo MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA  

Eliminace Festivalu polské dětské písně 

Mezinárodní matematická soutěž KLOKAN a Klokánek 2019 pro žáky PZŠ a PSŠ  

2. kolo matematické soutěže PIKOMAT pro V.-VIII. roč. PZŠ    

1. kolo matematické soutěže PIKOMAT pro V.-VIII. roč. PZŠ  

Finále matematické soutěže PIKOMAT pro V.-VIII. roč. PZŠ  

3. kolo matematické soutěže PIKOMAT pro V.-VIII. roč. PZŠ   

Mezinárodní finále Přehlídky těšínské lidové písně 

Okresní kolo PYTHAGORIÁDY 5.- 8. roč. ZŠ  

 
 
Soutěží se v roce 2019 zúčastnilo celkem 1996 žáků polských škol. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               Matematická olympiáda                PIKOMAT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              Řečnická soutěž                                                                   Mistr pravopisu   



Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

SPOLUPRÁCE NA VZDĚLÁVACÍCH PROJEKTECH SE VZDĚLÁVACÍMI INSTITUCEMI V POLSKU 
 
V roce 2019 probíhala již tradičně velmi aktivní spolupráce s odborníky v Polsku.  
Jednalo se zejména o: 
 

− spolupráci s Centrem dalšího vzdělávání (ODN - Ośrodek Doskonalenia Zawodowego), Ostróda. 

Tato instituce vysílá do PC ČT lektory dalšího vzdělávání, kteří vedou workshopy pro ředitele škol 

v oblasti leadershipu. 2-denní workshop se konal v září 2019. Dále pak vyjeli učitelé polských škol 

na odborné stáže  do Toruně (Polsko)  - inspirativní stáže se týkaly inovací ve vyučování polského 

jazyka a přírodovědných předmětů. 

 

− V Toruni se rovněž konala metodická konference pro školy s polským vyučovacím jazykem, působící 

ve státních vzdělávacích systémech (ČR, Litva, Lotyšsko, Ukrajina). 

 

− V listopadu 2019 se v polských školách konala akce „Zastávka Dvojjazyčnost“ (Przystanek 

Dwujęzyczność). Akce se koná vždy v listopadu v mnoha polských školách na celém světě. PC ČT ve 

spolupráci s Centrem dalšího vzdělávání (ODN - Ośrodek Doskonalenia Zawodowego) a Generálním 

konzulátem PR v Ostravě zahájilo týdenní akci plnou setkání s různými formami učení se polskému 

jazyku. Lektoři pracovali s žáky v hodinách polského jazyka, dějepisu a zároveň předvedli ve škole 

celé spektrum zajímavých aktivizačních metod práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

− jako nadnárodní partner spolupracujeme s Regionálním kulturním institutem (Regionalny 

Instytut Kultury) v Katovicích a se Sdružením polonistů (Stowarzyszenie Polonistów) v Krakově na 

organizaci řečnické soutěže. Tématem roku 2019 byla svoboda. Mládež se musela popasovat 

s nelehkým úkolem a připravit  vystoupení na téma „Dobro bez odvahy nemá velkou hodnotu“ 

(Dobro bez odwagi jest niewiele warta). 

 

 

 

 

 

 

          

            Komise řečnické soutěže hodnotí vystoupení. 



Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

 

 

 

− s Nadací „Polské vzdělávání v zahraničí“ (Oświata Polska za Granicą) ve Varšavě jsme realizovali již 

3. ročník vzdělávacích akcí (včetně školní docházky) žáků polských menšinových škol z ČR ve školách 

v Polsku. V roce 2019 se projekt „Poznáváme Polsko prostřednictvím vzdělávání a zábavy“ přesunul 

do blízkého příhraničního regionu Těšínského Slezska. 9 týdenních turnusů pro 196 žáků vybraných 

ročníků na 2. stupni ZŠ se konalo tentokrát bez ubytování, žáci každý den překračovali hranici 

a v dopoledních hodinách se společně učili se svými polskými vrstevníky, odpoledne pak byl pro obě 

skupiny připraven atraktivní sportovní a kulturní program. Cílem tohoto projektu je zlepšit jazykově-

komunikační dovedností žáků. 

 

Tento projekt má rovněž druhý, výstižnější, název  – Společně v lavici – což evokuje společné 

vzdělávání. Žáci polských škol v ČR se v malých skupinkách zúčastňují hodin v jednotlivých školách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Účastníci – žáci polských škol v ČR – se společně učí a společně si hrají. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

SPOLUPRÁCE A REALIZACE PROJEKTŮ  
V RÁMCI PROGRAMU INTERREG V-A ČESKÁ REPUBLIKA – POLSKO 
 
PC ČT se podílí na přeshraniční spolupráci od roku 2002. Po celou dobu se věnujeme otázkám 
vzdělávání, zejména pak v oblasti regionální výchovy. Projekty realizujeme jako vedoucí partner nebo 
jako partner s finanční účastí. V roce 2019 se jednalo o pokračování v realizaci dvou velkých projektů 
realizovaných po celé délce česko-polského pohraničí.  
 
 
ZVYŠOVÁNÍ JAZYKOVÝCH KOMPETENCÍ BUDOUCÍCH ABSOLVENTŮ NA PŘESHRANIČNÍM TRHU 

PRÁCE  

 

Vedoucí partner projektu – Palackého univerzita v Olomouci (partner s finanční účastí) 
Český partner projektu – PC ČT (partner s finanční účastí) 
Polský partner projektu – Vratislavská univerzita ve Vratislavi (partner s finanční účastí)  
 
 
 
 
 
Cílem projektu je rozšíření jazykových kompetencí 
budoucích absolventů za účelem zvýšení jejich  
šance na uplatnění na PL-CZ přeshraničním trhu  
práce. Pro studenty vysokých škol na česko-polském 
pomezí jsme zorganizovali 2. běh workshopů 
s cílem motivovat mladé lidí učení se sousedícím  
jazykům. Účastníci měli možnost seznámit se  
s reáliemi obou států, jazykovými podobnostmi  
a rozmanitostmi. Workshopy byly vedeny týmem zkušených českých a polských lektorů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               

Společná práce i zábava v Ustroni (PL)         
    



Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

 

AKCENT@NET 
 
Vedoucí partner projektu – Institut Euroschola v Třinci (partner s finanční účastí) 
Český partner projektu – PC ČT (partner s finanční účastí) 
Polský partner projektu – Evropské seskupení pro územní spolupráci NOVUM (partner s finanční účastí)  
    
Cílem projektu je vytvoření kooperační sítě učitelů ZŠ a SŠ po celé délce česko-polského pohraničí. 
Projekt naplňuje hlavní cíl programu INTERREG CZ-PL, protože se orientuje na zvýšení intenzity 
spolupráce institucí a komunit v příhraničním regionu, tedy v tomto případě jsou institucemi školy 
a komunitami učitelé obou částí příhraničního prostoru. Vytvoření této sítě reaguje na výsledky 
předcházejících projektů žadatele a jeho partnerů, kdy se podařilo v mnoha učitelích na celé délce 
hranice zažehnout zájem o CBC pomocí našeho předchozího úspěšného partnerského projektu 
Akcent@com. Cíl projektu je postupně naplňován formou organizace 12 setkání učitelů škol z obou 
částí hranice (v roce 2019 se uskutečnilo 6 setkání) a formou organizace přeshraničních job-
shadowingových stáží učitelů na protější straně hranice. Pomalu vzniká také dvojjazyčná publikace 
"Mozaika kultur na česko-polském pomezí", jejímiž autory jsou mj. sami účastníci česko-polských 
setkání učitelů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                         Účastníci CZ/PL workshopů pro učitele v Euroregionu Praděd 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 Účastníci CZ/PL workshopů pro učitele v  Euroregionu Beskydy 
 
 
 
 
 

 



Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

RESORTNÍ ÚKOLY MŠMT 

 
PC ČT realizovalo v roce 2019  1 resortní úkol MŠMT v rámci prací česko-polské pracovní skupiny pro 
oblast učebnic. 
 
Dvoudenní mezinárodní seminář se konal v prostorách Národního pedagogického muzea a knihovny J. 
A. Komenského v Praze. V prvním dnu se konalo mezinárodní setkání členů učebnicových skupin z ČR, 
a dále mj. ze Slovenska, Polska, Německa, Rakouska. Ve druhém dnu se konal česko-polský seminář  
týkající se odkazu dvou osobností XX. století Přemysla Pittra a Janusze Korczaka a význam jejich odkazu 
v edukaci.   
 
Tato akce se konala jako součást historicky I Kongresu českých polonistických studií. 
Kongres si stanovil několik cílů. Především chtěl ukázat odborné veřejnosti, jaký je v České republice 
stav bádání v různých disciplínách, týkajících se Polska. Kongres také podal přehled o tom, jak 
pokračuje spolupráce českých a polských vědců, pedagogů a odborníků obecně v různých vědních 
oborech a konkrétně ukázal, jak se rozvíjí přeshraniční spolupráce v různých oblastech.  
 
PROGRAM – 1. DEN – 15. ŘÍJNA 2019 
BILANCE – INSPIRACE – PERSPEKTIVY  
Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského Praha, Valdštejnská 20 
 
mezinárodní seminář učebnicových skupin střední Evropy 
9:00 – 9:30 prezence 
9:30 – 10:00 zahájení a vystoupení hostů 
10:00 – 11:15 Pohled zvenčí – vystoupení zahraničních odborníků 
Viliam Kratochvíl, Univerzita Komenského v Bratislavě 
Péter Bagoly-Simó, Humboldtova univerzita v Berlíně 
Robert Maier, Georg Eckert Institute v Braunschweigu 
11:15 – 11:30 přestávka 
11:30 – 12:50 prezentace jednotlivých učebnicových komisí nebo pracovních skupin 
(časový prostor max. 10 minut pro každou skupinu, témata: historie – doba 
vzniku, struktura, členové, cíle, publikace, finanční prostředky pro činnost) 
• Česko-polská pracovní skupina (Danuta Konieczka-Śliwińska, Blažena Gracová) 
• Česko-německá učebnicová komise (Volker Zimmermann, Zdeněk Beneš) 
• Polsko-německá učebnicová komise (Wioletta Julkowska) 
• Polsko-ukrajinská komise expertů (Karol Sanojca, Michał Sadłowski) 
• Polsko-litevská komise (Bernadetta Manyś) 
• Polska Akademia Umiejętności (Maria Stinia) 
• Česko-lichtenštejnská komise (Tomáš Knoz) 
• Česko-rakouská komise (Ondřej Matějka) 
12:50 – 13:30 přestávka 
13:30 – 15:00 mezinárodní debata podle navržených témat (témata viz dokument pod textem) 
 
mezinárodní debata podle navržených témat 

• Komu jsou určeny aktivity učebnicových komisí a pracovních skupin? 

• Je vidět posun v činnosti jednotlivých skupin, nebo jde spíše o setrvačnost? 

• Mají tyto aktivity smysl i v dnešním světě? 

• Jak pracovat, abychom si našli cestu k tomu „druhému“ a ke vzájemnému porozumění? 

• Nebylo by vhodnější se v další činnosti zaměřit více didakticky?  

• Jakým způsobem pracovat s odlišnými pohledy na určitou historickou událost? 

• Jaké je místo regionálních didaktických produktů v činnosti pracovních skupin? 



Výroční zpráva - Rozbor hospodaření PC ČT za rok 2019 
 

• Perspektiva aktivit jednotlivých skupin či komisí. 

• Má smysl společná platforma učebnicových skupin napříč střední Evropou (např. pod záštitou 
Rady Evropy)? 

• Strategie spolupráce s „decision makers“ 
 
15:30 – 16:30 prohlídka expozice muzea a vybraných sbírek 
 
PROGRAM – 2. DEN – 16. ŘÍJNA 2019 
NESNADNÉ VÝZVY PRO PEDAGOGY V MINULOSTI A DNES 
na příkladu osobnosti a tvorby Janusze Korczaka a Přemysla Pittra 
Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského Praha, Valdštejnská 20 
 
10:00 - 10:20 Prezentace osobnosti Janusze Korczaka (Magdalena Pęzińska, Ośrodek 

Dokumentacji i Badań Korczakianum, Polsko  
10:20 – 10:40  Prezentace osobnosti Přemysla Pittra (Lenka Lajsková, Národní pedagogické 

muzeum a knihovna J. A. Komenského v Praze) 
10:40 – 10:50  Prezentace českého překladu biografie Janusze Korczaka  

(Laura Trebel-Gniazdowska, Polský institut v Praze) 
10:50 – 11:00   diskuse  
11:00 – 11:30   přestávka 
11:30 – 11:50  Janusz Korczak ve školních osnovách a učebnicích v Polsku  

(Małgorzata Machałek, Uniwersytet Szczeciński, Polsko) 
11:50 – 12:10  Propagování Korczakových myšlenek prostřednictvím vzdělávacích projektů 

(Agnieszka Chłosta-Sikorska, Uniwersytet Pedagogiczny im. Komisji Edukacji 
Narodowej w Krakowě, Polsko) 

12:10 – 12:30  Edukační potenciál pořadu „Zachránci dětí – Pitter a Korczak“ (Jakub Seiner, 
Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského v Praze) 

 
 
 
PREZENTACE POLSKÉHO MENŠINOVÉHO ŠKOLSTVÍ  
V ZAHRANIČÍ 
 
Pro metodický čtvrtletník pro učitele polského jazyka 
ve světě byl připraven obsáhlý článek a historii  
a současnosti polského menšinového školství v ČR. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obsah: 
 
A. TEXTOVÁ ČÁST: 
1) Údaje o organizaci  
2) Celkové finanční prostředky organizace za hlavní činnost 

Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 
3) Přehled o závazcích a pohledávkách 
4) Přehled o čerpání účelových prostředků z MŠMT, mimo kapitolu MŠMT,  

spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie a z ostatních zahraničních 
programů  

5) Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních fondů  
6) Použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů  
7) Vyhodnocení hospodářského výsledku a návrh přídělu do peněžních fondů 
8) Další údaje 

  
  
 

  
 

 
 
 
 

 
B. PŘÍLOHY A TABULKY : 
 
Tabulka  č. 1 Údaje o zpracovateli 
Tabulka  č. 2      Celkové finanční prostředky organizace hlavní činnost 
   Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 
Tabulka  č. 3     Přehled o závazcích a pohledávkách ke dni 31. 12. 2019 
Tabulka  č. 4 Přehled o čerpání účelových prostředků                    
Tabulka  č. 5 Přehled o prostředcích spolufinancovaných z rozpočtu EU             

   a z ostatních zahraničních programů 
Tabulka č. 6  Peněžní fondy   

I. Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních fondů 
II. Krytí účtů peněžních fondů 

Tabulka  č. 7 Přehled o použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů 
Tabulka č. 8 Hospodářský výsledek a návrh přídělů do peněžních fondů 

                               



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TEXTOVÁ   ČÁST



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
3 

 
A. 
 
1) Údaje o organizaci 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín (dále jen PC ČT) bylo 
zřízeno dle ustanovení § 31 odst. 1) zákona č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření 
s rozpočtovými prostředky České republiky a obcí v České republice (rozpočtová pravidla 
republiky), ve znění pozdějších předpisů, který byl nahrazen zákonem č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), 
ve znění pozdějších předpisů.  
 
Právní forma organizace:   Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český 
Těšín je příspěvkovou organizací a právnickou osobou, OPŘO MŠMT. 
 
 
 
Přesný název organizace - podle platné zřizovací listiny:  
 
Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
 
Adresa sídla zpracovatele:  
Ostravská 612/21 
737 01 Český Těšín 
IČ:  
63024675 

Datová schránka: 
afh2pbr 

Bankovní spojení:  
ČNB Ostrava, 132791/0710 
Telefon:   +420 558 746 267                               E-mail: info@pctesin.cz 
 
Fax: +420 558 746 267                                       Adresa internetové stránky: www.pctesin.cz                               

Vedoucí a hospodářští pracovníci 
Funkce Titul, jméno a příjmení Telefon E-mail 
 
ředitel 
 
zástupce 
ředitele, 
ekonom, 
účetní 
 
 

 
Mgr. Marta Kmeť  
 
 
 
Ing. Marcela Siemińská 

 
 

 
+420 731 505 867 

 
       
 

+420 605 268 117 
 

 

 
kmet@pctesin.cz 

 
 
 
 

sieminska@pctesin.cz 
 
 

 
 
 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
4 

 
Popis činnosti: 
 
Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín (dále jen PC ČT) je přímo 
řízená organizace financovaná Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Hlavní činnost 
PC ČT vychází ze Zřizovací listiny Pedagogického centra pro polské národnostní školství 
Český Těšín, z úkolů a dlouhodobých programů MŠMT ČR. Činnost PC ČT v roce 2019 
probíhala v souladu se statutem příspěvkové organizace a v souladu se schváleným plánem 
hlavních úkolů na rok 2019. 
 
V roce 2019 pokračovala činnost Pedagogického centra na základě schváleného plánu 
hlavních úkolů v následujících oblastech: 
 
Podpora menšinového školství - jednalo se především o zajišťování potřeb škol 
a školských zařízení s polským jazykem vyučovacím včetně podpory žáků se speciálně 
vzdělávacími potřebami, příprava metodických pomůcek pro školy s PJV, vydávání 
a distribuci metodických pomůcek – měsíčník Jutrzenka pro první stupeň a Ogniwo pro druhý 
stupeň základních škol, metodické pomůcky vycházejí pravidelně jednou v měsíci po dobu 
celého školního roku, tedy 10 čísel, náklad: 1100 ks (Jutrzenka) a 730 ks (Ogniwo). Dále 
v rámci účelově vymezeného úkolu se jednalo o překlad a tisk učebnice a pracovních sešitů 
Prvouka pro žáky 3. ročníku ZŠ v polské jazykové mutaci (nakladatelství ALTER). 
 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) - probíhalo za aktivní spolupráce 
s institucemi z ČR i Polska. Vzdělávací akce poskytované učitelům jsou řádně akreditovány. 
Proškolených bylo téměř 350 učitelů. Součástí DVPP byla i odborná činnost metodiků pro 
vzdělávání, kteří realizovali řadu metodických setkání a konzultací s učiteli ve školách 
s polským jazykem vyučovacím.  
 
Soutěže - PC ČT organizovalo soutěže v několika předmětových oblastech. Nejpočetněji 
byly zastoupeny matematické soutěže Klokan, Pikomat, Matematická olympiáda 
a Pythagoriáda. PC ČT každoročně vyhlašuje soutěž v polském jazyce Mistr pravopisu (tento 
realizován s finanční podporou Generálního konzulátu Polské republiky v Ostravě). PC ČT je 
spoluorganizátorem prestižní řečnické soutěže vyhlašované v Polsku. Další soutěže: FOX – 
mezinárodní soutěž v anglickém jazyce pod záštitou Jagellonské univerzity v Krakově            
a pěvecké soutěže a přehlídky. V roce 2019 se soutěží zúčastnilo 1596 žáků. 
 
PC ČT realizovalo v roce 2019  1 resortní úkol MŠMT: 
Práce česko-polské pracovní skupiny pro oblast učebnic v roce 2019. Jednalo zejména         
o meritorní přípravu a realizaci 2-denního mezinárodního semináře: „Bilance – Inspirace – 
Perspektivy“ (mezinárodní seminář učebnicových skupin střední Evropy) a „Nesnadné 
výzvy pro pedagogy v minulosti a dnes“ na příkladu osobnosti a tvorby Janusze Korczaka 
a Přemysla Pittra (mezinárodní seminář česko-polské učebnicové skupiny).  
 
 
Realizace projektů – INTERREG V-A ČR – Polsko (ERDF) 
1. Zvyšování jazykové kompetence budoucích absolventů na přeshraničním trhu 

práce (PC ČT jako partner s finanční účastí) 
 

2. Akcent@net (PC ČT jako partner s finanční účastí) 
 
Stručný přehled aktivit je uveden v tabulkách na konci textové části. 
 
 
 
 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
5 

2) Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 
 
Ve sledovaném roce vykazuje PC ČT pouze hlavní činnost. 
 
PC ČT vykazuje v roce 2019 celkové náklady v částce 8 208 813,08 Kč a výnosy v celkové 
částce  8 486 363,05 Kč. Zisk činí  277 549,97 Kč, tento vznikl na základě vyšších vlastních 
výnosů organizace oproti plánovaným a úsporou plánovaných nákladů. 
Ukazatel - překročení nákladů ve výši 1 468 422,58 Kč – viz tabulka č. 2. 1. je v reálné 
hodnotě -21 212,47 Kč (hodnota z tabulky snížená o rozpočtované plánované výnosy včetně 
čerpání RF organizace dle § 57 odst. 2), písmeno f), dále dle § 57 odst. 3) a 4) zákona 
č. 218/2000 Sb. a dotace z fondu ERDF).  
Překročení je zaznamenáno v položce - náklady na platy ve výši 138 996,- Kč – hrazeno 
z FO organizace.  
V rozpočtové části - provozní běžné výdaje v kmenové činnosti jsou zohledněny náklady 
spojené s odstraněním škody pojistné události, a to v částce 79 898,- Kč (zejména w položce 
Spotřeba energie 27 399,- Kč, Ostatní služby  4 800,- Kč a v nákladech na nákup DDHM 
3 715,- Kč). V položce zákonné odvody v kmenové činnosti sledovaného roku je 
zaznamenána úspora ve výši 63 970,- Kč. Tato úspora je podmíněna strukturou uzavřených 
smluv, a dále úspora v běžných výdajích celkem 39 955,47 Kč. V položce příděl do FKSP 
rozpočtovaná částka překročena o 2 815,- Kč což odpovídá dodatečným odvodům z čerpání 
FO.  
 
Vlastní výnosy organizace (mimo účtů 648 a 671) byly ve výši 1 086 337,50 Kč.   
Skutečný nárůst vlastních výnosů oproti plánovaným je ve výši 176 439,50 Kč a navíc částka 
79 898,- Kč představuje čerpání části pojistného plnění. (Celkový nárůst výnosů oproti 
plánovaným je dle tabulky č. 2.1 – Ostatní výnosy ve výši 256 337,50 Kč). 
Nárůst je zaznamenán v položce výnosy z činnosti (účastnické poplatky DVPP spojené 
s realizací vzdělávacích akcí pro učitele a z prodeje učebnic a učebních pomůcek). Výnosy 
jsou taky ovlivněny plněním pojišťovny ALLIANZ, s. a. V roce 2019 došlo ke škodné události 
- z důvodu havárie plynového kotle v II.NP PC ČT s následným zalitím 3 pater budovy. 
Škoda byla na movitém i nemovitém majetku. Pojišťovna zaplatila 395 898,- Kč, část 
prostředků byla použita na odstranění škod v roce 2019 a to ve výši 79 898,- Kč a částka 
316 000,- Kč bude použita v roce 2020 na odstranění škod v budově v rámci rekonstrukce.     
V roce 2019 byl RF čerpán dle § 57 2e) zákona 218/2000 Sb. ve výši 144 307,03 Kč (na 
předfinancování nákladů spojených s realizací projektů EU) a dále dle § 57 odst. 4) zákona 
218/2000 Sb. – účelové peněžní prostředky poskytnuté se zahraničí – Konsulat Generalny 
RP v Ostravě ve výši 98 302,50- Kč. 
FRM čerpán ve výši 51 564,76 Kč jako doplňkový zdroj financování oprav a udržování 
hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku dle § 58 2b zákona 218/2000 Sb. k pořízení 
nového plynového kotle.  
    
 
Mzdové náklady organizace činily celkem 3 911 969,- Kč, byly tvořeny následovně:  
- náklady na platy celkem – 2  727 429,- Kč hrazeny: -z dotace SR kmenové činnosti ve výši 
2 588 433,- Kč, - dále překročení nákladů na platy o 138 996,- Kč hrazeno z FO organizace. 
Navíc náhrady platu za dočasnou pracovní neschopnost byly v roce 2019 ve výši 1 705,- Kč.  
- OON celkem  1 184 540,- Kč: - OON z kmenové činnosti hrazené ze SR ve výši 890 000,- 
Kč, OON z účelových prostředků (RÚ) ve výši 25 000,- Kč, dále na projekty EU: Zvyšování 
jazykové kompetence 120 540,- Kč (20 280,- Kč z RF a 100 260,- Kč z fondu ERDF), 
Akcent@net 149 000,- Kč (49 799,- Kč z RF a 99 201,- Kč z fondu ERDF). 
Průměrný plat činil 38 199,29 Kč. Limit pracovníků 5,95. 
 
Ostatní běžné náklady – na krytí OBV byly použity jednak příspěvky (SR, cizí zdroje), dále 
pak vlastní výnosy. 
 
Příspěvek na provoz kmenové činnosti, poskytnutý ze státního rozpočtu v celkové částce 
6 192 088,- Kč, byl použit v plné výši.  



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
6 

Kromě příspěvku na provoz byly v roce 2019 poskytnuty finanční prostředky ze SR v rámci 
vymezeného úkolu na překlad a tisk učebnice a pracovních sešitů Prvouka pro žáky 
3. ročníku ZŠ s PJV v polské jazykové mutaci ve výši 350 000,- Kč (nakladatelství ALTER). 
Účelové prostředky čerpány v plné výši; 
 
Účelové prostředky v rámci resortního úkolu MŠMT Práce Česko-polské pracovní skupiny 
pro učebnice byly čerpány v celkové výši 100 000,- Kč. 
 
Dále účelově poskytnuté peněžní prostředky ze zdrojů mimo kapitolu MŠMT – viz komentář 
v odstavci 6. 
 
 
Tabulka č. 2 - Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
7 

 
3) Závazky a pohledávky 
 
Hodnota celkových závazků organizace činí 1 342 274,17 Kč. Jedná se o krátkodobé 
závazky, z toho:  

- dodavatelé celkem 59 863,17 Kč (10 dodavatelů do lhůty splatnosti a 1 dodavatel po 
lhůtě splatnosti – úhrada za služby (příprava a realizace vzdělávací akce) ve výši       
3 656,- Kč, kdy splatnost byla 30. 12. 2019 a faktura uhrazena 6. 1. 2020), 

- zúčtování se zaměstnanci a institucemi celkem 555 715,- Kč (z toho 376 202,- 
zaměstnanci, 125 160,- Kč zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení a 54 353,- 
Kč zdravotního pojištění), 

- zúčtování daní a ostatní zúčtování celkem 72 415,- Kč (z toho daň ze závislé činnosti 
60 709,- Kč a  srážková daň 11 706,- Kč), 

- výnosy příštích období 654 281,- Kč (předplatné metodických pomůcek Jutrzenka, 
Ogniwo 251 100,- Kč, předplatné učebních pomůcek ve výši 87 181,- Kč  a pojistná 
událost ALLIANZ, a.s. ve výši 316 000,- Kč), 
 

Podmíněné závazky z podrozvahové evidence k 31. 12. 2019 jsou ve výši celkem 
624 994,80 Kč.  
Jedná se o závazky vůči partnerovi projektu „Těšínské GO“ (278 038,80 Kč) a „Tradice GO“ 
(346 956,- Kč) z prostředků ERDF, Interreg VA ČR-Polsko, Fond mikroprojektů). 
 
Hodnota celkových pohledávek organizace činí 102 464,15 Kč. Jedná se o: 

- odběratelé 11 000,- Kč (1odběratel do lhůty splatnosti), 
- náklady příštích období 73 593,15 Kč (předplatné časopisů a odborné literatury – 

Sbírky zákonů, Věstník MF, pojištění majetku, upgrade licence účetního programu, 
účastnický poplatek zaměstnanců na školení) 

- záloha na služební cestu ve výši zakoupených jízdenek  971,- Kč), 
- záloha na daň z příjmů 16 900,- Kč.  

Pohledávky po lhůtě splatnosti nejsou.  
 
Podmíněné pohledávky z podrozvahové evidence k 31. 12. 2019 jsou ve výši 2 871 947,14 
Kč. 
(Nárok na prostředky z ERDF pro projekty: 
Těšínské GO ve výši 547 882,40 Kč a Zvyšování jazykové kompetence ve výši 667 868,53 
Kč a Akcent@net 948 589,21 Kč, Tradice GO 707 607,- Kč).   
 
Tabulka č. 3 - Přehled o závazcích a pohledávkách ke dni 31. 12. 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
8 

 
4) Přehled o čerpání účelových prostředků z MŠMT, mimo kapitolu MŠMT, 
  spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie a z ostatních zahraničních 

programů  
 
Účelové prostředky poskytnuté zřizovatelem: 
V roce 2019 byly poskytnuté účelově vymezené prostředky: 
na překlad a tisk učebnice a pracovních sešitů Prvouka pro žáky 3. ročníku ZŠ s PJV 
v polské jazykové mutaci ve výši 350 000,- Kč (nakladatelství ALTER). 
Účelové prostředky čerpány v plné výši; 
Účelové prostředky v rámci resortního úkolu MŠMT Práce Česko-polské pracovní skupiny 
pro učebnice byly čerpány v celkové výši 100 000,- Kč. 
 
Prostředky ze zahraničí: 
Generální konzulát PR v Ostravě poskytl prostředky na realizaci aktivit: 
- soutěž pro žáky „Mistr pravopisu“; 
- „Aktivizační metody a inovace v polském jazyce - workshopy“; 
- „2. kongres škol působících ve státních vzdělávacích systémech – Toruň 2019“. 
 
Prostředky v celkové výši 98 302,50 Kč převedeny do RF z ostatních titulů a následně 
čerpány (dle § 57 (4) zákona č. 218/2000 Sb. v plné výši dle účelu. 
 
V roce 2019 byly poskytnuty prostředky z Fondu ERDF: 

- úhrada 2. monitorovací zprávy projektu – INTERREG V-A ČR – Polsko „Zvyšování 
jazykové kompetence budoucích absolventů na přeshraničním trhu práce“ v částce 
171 606,47 Kč; 

- úhrada 1. a 2. monitorovací zprávy projektu – INTERREG V-A ČR – Polsko 
„Akcent@net“ v částce 153 160,79 Kč. 

  
  
Tabulka č. 4 - Přehled o čerpání účelových prostředků 
Tabulka č. 5 - Přehled o prostředcích spolufinancovaných z rozpočtu EU  
                        a z ostatních zahraničních programů           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
9 

 
5) Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních fondů 
 
Fond odměn je v roce 2019 tvořen zlepšeným výsledkem hospodaření roku 2018 ve výši 
150 000,- Kč. V roce 2019 byl použit na překročení nákladů na platy – 138 996,- Kč.  
 
FKSP je tvořen 2 %-ním přídělem z platů ve výši 54 583,- Kč, byl použit na příspěvek na 
stravování pracovníků – 32 346,- Kč a na penzijní připojištění pracovníků – 21 450,- Kč.  
 
FRM je tvořen odpisy DHM částkou 439 554,- Kč; čerpání FRM organizace ve výši 
51 564,76 Kč dle § 58 2b) zákona 218/2000 Sb. jako doplňkového zdroje pro financování 
oprav a udržování hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku, k pořízení nového 
plynového kotle.  
   
RF – je tvořen přídělem ze zlepšeného výsledku hospodaření roku 2018 částkou 303 728,67 
Kč. Čerpání prostředků RF na překlenutí časového nesouladu mezi výnosy a náklady 
projektů: Zvyšování jazykové kompetence, Akcent@net (oba projekty z ERDF) v celkové výši 
144 307,03 Kč. Dále byla zaznamenána tvorba a také čerpání RF z ostatních titulů ve výši 
účelových prostředků ze zahraničí (KG Ostrava  – 98 302,50 Kč v souladu s §57 odst. 1) 
a odst. 4) zákona č. 218/2000 Sb. 
Zapojení RF organizace bylo v roce 2019 v souladu s §57 odst. 3) zákona č.218/2000 Sb., 
rozpočtováno. 
 
Rozdíl v tabulce č. 6 část I. a část II.  u FKSP ve výši – -5 382,- Kč je způsoben  tvorbou 
FKSP z mezd za prosinec 2019 ve výši 7 032,- Kč dále převodem prostředků tvorby fondu 
z mezd za listopad 2019 ve výši 300,- Kč a čerpáním FKSP na penzijní připojištění 
pracovníků ve výši 1 950,- Kč. Prostředky převedeny na účet FKSP a z účtu FKSP v lednu 
2020. 
Fondy organizace jsou finančně kryty. 
 
 
Tabulka č. 6 - Peněžní fondy – I. Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních  
   fondů, II. Krytí účtů peněžních fondů 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
10 

 
6) Použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů v rámci hlavní činnosti 
 
V roce 2019 PC ČT kromě příspěvku ze SR, čerpalo prostředky fondů organizace:  
 
FO na překročení nákladů na platy, ve výši 138 996,- Kč. 
 
PC ČT ve sledovaném roce čerpalo prostředky FRM organizace ve výši 51 564,76 Kč dle 
§ 58 2b) zákona 218/2000 Sb. jako doplňkového zdroje financování oprav a udržování 
hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku, na pořízení nového plynového kotle.  
 
 
RF - byla zaznamenána tvorba a také čerpání RF z ostatních titulů ve výši účelových 
prostředků ze zahraničí (KG Ostrava) – 98 302,50 Kč v souladu s §57 odst. 1) a odst. 4) 
zákona č. 218/2000 Sb. Čerpání prostředků RF na překlenutí časového nesouladu mezi 
výnosy a náklady projektů: Zvyšování jazykové kompetence, Akcent@net (ERDF) v celkové 
výši 144 307,03 Kč. 
 
V roce 2019 byly poskytnuty prostředky z Fondu ERDF projektů – INTERREG V-A ČR – 
Polsko: (úhrada 2. monitorovací zprávy projektu „Zvyšování jazykové kompetence budoucích 
absolventů na přeshraničním trhu práce“) v částce 171 606,47- Kč a úhrada 1. a 2. 
monitorovací zprávy projektu Akcent@net v celkové částce 153 160,79 Kč. 
  
 
Navíc byly čerpány výnosy organizace ve výši 1 006 439,50 Kč a prostředky z plnění 
pojišťovny ALLIANZ, a.s. k odstranění škod ve výši 79 898,- Kč. 
 
Tabulka č. 7 - Přehled o použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
11 

 
7) Vyhodnocení hospodářského výsledku a návrh přídělu do peněžních fondů 
 
PC ČT ve sledovaném roce vykazuje zisk ve výši 277 549,97 Kč. Kladného hospodářského 
výsledku bylo dosaženo na základě navýšení vlastních výnosů organizace oproti 
plánovaným (256 337,50 Kč - z toho 176 439,50 výnosů z činnosti a 79 898,- Kč čerpání 
pojistného plnění ALLIANZ, a.s.) a úspoře plánovaným nákladů (21 212,47 Kč – z toho 
101 110,47 úspora nákladů z činnosti a 79 898,- Kč náklady spojené z odstranění škod 
pojistné události).  
 
Návrh přídělu do peněžních fondů organizace: 

- FO  – 150 000,-   Kč 
- RF  – 127 549,97 Kč 

 
Ve FO na konci roku máme pouze 80 794,98 Kč. Přídělem ve výši 150 000,- Kč by byla 
vytvořena rezerva na eventuální překročení čerpání prostředků na platy, což je důležité pro 
zajištění plynulého chodu PC ČT. 
V RF máme 2 037 496,25 Kč. Plánujeme příděl do RF ve výši 127 549,97 Kč. V roce 2020    
a v následujících letech čerpat prostředky RF na překlenutí časového nesouladu mezi 
výnosy a náklady – předfinancování plánovaných projektů z EU. 
 
Příspěvek na činnost organizace byl v roce 2019 využíván racionálně a úsporně.  
 
V roce 2019 proveden interní auditorkou (proškolenou MŠMT ČR jako interní auditor PŘO 
MŠMT dne 2. 6. 2011) interní audit prověřující následující skutečnosti: soulad interních 
předpisů se zákonnými předpisy, kontrolu zaúčtování účetních dokladů, kontrolu bankovních 
účtů při placení závazků a kontrolu účetních výkazů. 
V rámci auditu systémů a výkonů byly prověřovány skutečnosti dle mapy rizik: dosažení 
stanových cílů, vymáhání pohledávek, hospodárnost, efektivnost a účelnost při vynakládání 
prostředků, dále přiměřenost a účinnost vnitřního kontrolního systému. V rámci auditované 
činnosti  byly zkontrolovány vnitřní směrnice organizace a bylo zjištěno, že vnitřní předpisy 
nejsou v rozporu s funkčním nastavením procesů a jsou v souladu se zákonnými přepisy. Při 
kontrole zaúčtování účetních dokladů nebyly zjištěny chyby, které by ohrožovaly organizaci   
i sankcemi a zabránily dosažení úkolů a cílů stanovenými organizací.  Bylo zjištěno, že stav 
vnitřního kontrolního systému je přiměřený a funkční a zajišťuje dosažení cílů a úkolů 
organizace. Nevznikly pochybnosti o tom, že organizace nakládá s prostředky hospodárně, 
efektivně a účelně.    
 V roce 2019 proběhla kontrola auditního orgánu MF (CZ-PL/2019/O/002b) za účelem 
ověření legality a správnosti výdajů vykázaných Komisi v projektu: „Zvyšování jazykové 
kompetence budoucích absolventů na přeshraničním trhu práce“. Nebylo identifikováno 
žádné zjištění.  
 
 
Tabulka č. 8 - Hospodářský výsledek a návrh přídělů do peněžních fondů 
 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
12 

  
9)  Další údaje 
a) Údaje o majetku 
b) Provedení řádných a mimořádných inventarizací majetku a závazků 
c) Vyčíslení inventarizačních rozdílů 
 
PC ČT má od roku 2000 právo hospodaření k celé budově.  
 
Fond dlouhodobého majetku organizace činí 7 047 198,79 Kč.  
 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek činí: 3 352 971,69 Kč a drobný dlouhodobý nehmotný 
majetek: 103 363,- Kč.  
 
Na pořízení drobného majetku v roce 2019 byla použita částka 143 193,64 Kč. Byly 
zakoupeny 2 ks vysavačů (1 ks pořízen z prostředků pojistné události), obnoveno vybavení 
kanceláři výpočetní technikou - zakoupeno 3 ks notebooků, které nahrazeny za staré 8 -10 
let používané, dále koupena řezačka papíru a laminátor. Na základě výzvy 1-2019 
dynamického nákupního systému na kancelářskou techniku a zařízení MF ČR, pořízeno: 
3 ks skartovacích strojů a 3 ks tabletů. Dle rámcové smlouvy MŠMT na nákup nábytku, 
pořízen nábytek pro vybavení jedné kanceláře PC ČT.  
Drobný dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací ceně převyšující částku 2 000,- Kč za 1 ks 
a nepřevyšující 3 000,- Kč, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok, je veden na 
podrozvahových účtech. V roce 2019 na těchto účtech je veden tento majetek: 2 ks 
monitorů, 1 ks řezačka a část nábytku kanceláře. V roce 2019 proběhlo vyřazení DDHM 
v částce 625 840,49 Kč. Před vyřazením naloženo s nepotřebným majetkem podle § 19 bod 
3 zákona č. 219/2000 Sb. Na základě posouzení odborného pracovníka a vystavených 
protokolů byly vyřazeny: 10 ks počítačů a 2 notebooků, 2 ks videorekorderů, 1 ks AIWA věž, 
2 ks televizorů (tento majetek byl pořízen před 15 - 23 lety),  1 ks telefonní přístroj, 3 ks 
záložních zdrojů k počítačům. Nábytek: 9 ks konferenčních židli, ATP knihovna a skříň, 
podlahová krytina – byl vyřazen z důvodu poškození na základě vzniklé pojistné události; 
dále z nábytku bylo vyřazeno  5 ks křesel (pořízeny před 25 lety).  
Na účtu DDHM a podrozvahových účtech (zaznamenávající majetek) provedena oprava 
účtování a to na základě zápisu a doporučení z provedeného posouzení organizace na 
místě.       
Organizace vede evidenci stavu učebnic, učebních pomůcek, knih v knihově 
a programového vybavení na podrozvahových účtech (celkem ve výši 2 463 701,71 Kč). 
Během roku došlo k vyřazení zastaralých, nepotřebných zásob vedených na 
podrozvahových účtech. 
 
PC ČT neuzavřelo v roce 2019 žádnou koncesní smlouvu, pro organizaci nevznikly žádné 
výdaje. 
V roce 2019 nedošlo k uskutečnění bezúplatného převodu majetku jinému subjektu na 
základě zákona č. 428/2012 Sb. 
 
Dlouhodobý majetek je odpisován účetními odpisy dle odpisového plánu organizace.  
V souladu se zákonem o účetnictví č. 563/91 Sb., v aktuálním znění a na základě příkazu 
ředitelky ze dne 21. října 2019 k provedení inventarizace ke dni 31. 12. 2019, byla 
ustanovena ústřední a dílčí inventarizační komise. Prvotní inventura, která zahrnovala 
činnosti spojené s inventarizací hmotného majetku, byla provedena ke dni 30. 11. 2019. 
Následně rozdílová inventura hmotného majetku proběhla v období od 1. prosince 2019 do 
31. prosince 2019.  
K 31. 12. 2019 byla provedena dokladová inventura zásob, peněžních prostředků, závazků 
a pohledávek. Skutečný stav inventarizovaného majetku souhlasí se stavem účetním. 
Komisemi nebyly zjištěny žádné škody na majetku organizace ani shledány žádné rozdíly 
nebo nedostatky.   



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
13 

 
d) Přehled o účasti na mezinárodních konferencích 
 
V roce 2019 pracovníci PC ČT absolvovali níže uvedené zahraniční pracovní cesty. Celkové 
náklady z rozpočtu PC ČT činily 24 170,- Kč. 
 
Finále řečnické soutěže pro žáky SŠ  
(„Ogólnopolski Konkurs Krasomówczy im. W. Korfantego")  
Datum: 08. 03. 2019 
Místo: Katovice (Polsko) 
Organizátor – Regionální kulturní centrum v Katovicích (PL), Sdružení učitelů polského 
jazyka v Krakově (PL) 
Účastníci za PC ČT: Mgr. Barbara Kubiczek 
Program: soutěž pro žáky 
Přínos pro organizaci/ cíl: 
- spoluorganizace soutěže, účast v celostátním finále 
- setkání s organizátory lokálních soutěží; 
 
Odborná metodická stáž pro učitele polského jazyka 
Datum: 31. 03. - 05. 04. 2019 
Místo: Toruň (PL) 
Organizátor: Centrum dalšího vzdělávání (ODN Olsztyn, PL) 
Účastníci za PC ČT: Mgr. Barbara Kubiczek 
Přínos pro organizaci/ cíl:  
- pozorování a vedení hodin v polské škole  
- účast v WS:  prohloubení znalostí a dovedností v předmětu a vyučování polského jazyka; 
rozvoj výukových dovedností s využitím moderních metod a technologií 
- výměna zkušeností (setkání s učiteli PJ z Polska a dalších zemí) 
 
Vratislav, PL – setkání s lektorem 
Datum: 25. 06. 2019 
Místo: Vratislav (PL) 
Organizátor: PC ČT 
Účastníci za PC ČT: Mgr. Barbara Kubiczek 
Přínos pro organizaci/ cíl: 
Pracovní setkání s lektorem – organizace WS pro ředitele škol – témata a cíle 
 
Vratislav, PL– pracovní jednání česko-polské učebnicové skupiny 
Datum: 25. 06. 2019 
Místo: Vratislav (PL) 
Organizátor: PC ČT  
Účastníci za PC ČT: Mgr. Marta Kmeť 
Přínos pro organizaci/ cíl: 
Pracovní jednání  - finální přípravy mezinárodního semináře a kongresu českých 
polonistických studií (PC ČT jako koordinátor) 
 
Projekt „Zvyšování jazykové kompetence budoucích absolventů na přeshraničním 
trhu práce" 
(Interreg VA ČR-Polsko) 
Datum: 22. - 24. 05. 2019  
Místo: Ustroň (PL) 
Organizátor: Univerzita Palackého v Olomouci, PC ČT, Vratislavská univerzita 
Účastníci za PC ČT: Mgr. Barbara Kubiczek 
Přínos pro organizaci/ cíl:  
- spoluorganizace WS (metodik vzdělávacích aktivit v rámci projektu), vedení WS 
 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
14 

 
Projekt pro žáky ZŠ s pol. jaz. vyuč.  „Poznáváme Polsko prostřednictvím vzdělávání    
a zábavy“ 
Datum: návštěva škol/pracovní jednání v roce 2019 - 19.08./22.08./28.08./29.08./06.09./ 
18.09./19.09./24.09./03.10./21.10. 
Místo: základní školy na území polské části Těšínského Slezska 
Přínos pro organizaci/ cíl:  
- realizace projektu, organizace pobytu žáků škol s pol. jaz. vyuč. v polských školách 
(organizace výuky - návštěva škol, setkání s vedením škol, učiteli), zajištění odpoledního 
programu (zajištění navštěvovaných míst, průvodců, realizace sportovních a integračních, 
regionálních aktivit) 
 
Pracovní setkání a workshopy pro  ředitele škol s polským jazykem vyučovacím 
Datum: 12. - 13. 09. 2019 
Místo: Ustroň (PL) 
Organizátor: Centrum dalšího vzdělávání (ODN Olsztyn, PL), PC ČT 
Účastníci za PC ČT: Mgr. Marta Kmeť, Mgr. Barbara Kubiczek 
Program: Pracovní setkání a workshop „Vedení a řízení školy - profesní rozvoj ředitele“  
Přínos pro organizaci/ cíl:   
- účast na pracovním setkání 
- organizace workshopu 
 
Pracovní setkání a workshopy pro učitele polského jazyka (1. st. ZŠ) 
Datum:  20. - 23. 09. 2019 
Místo: Toruň (Polsko) 
Organizátor: Centrum dalšího vzdělávání (ODN Olsztyn, PL), PC ČT 
Účastníci za PC ČT: Mgr. Barbara Kubiczek 
Přínos pro organizaci/cíl:  
- spoluorganizace vzdělávací akce a účast na workshopech  
- pracovní setkání s učiteli polského jazyka z ČR a Litvy 
- výměna zkušeností 
 
Projekt Akcent@net - Networkingová setkání pro učitele (Interreg VA ČR-Polsko) 
Datum a místo:  
21. - 22. 03. ER Nisa 
10. - 11. 10. ER Silesia 
17. - 18. 10. ER Těšínské Slezsko 
14. - 15. 11. ER Beskydy 
Organizátor: Institut EuroSchola, Technická univerzita v Liberci, PC ČT, Slezská univerzita 
v Katovicích, Fakulta etnologie a pedagogických věd, EUWT NOWUM 
Účastníci za PC ČT: Mgr. Marta Kmeť, Mgr. Barbara Kubiczek 
Program: Dvoudenní setkání pro 15 českých a 15 polských učitelů zaměřená na výměnu 
zkušeností pedagogů. 
Přínos pro organizaci/ cíl:  
- spoluorganizace a vedení WS, výměna zkušeností, navázání další spolupráce 
 
Světový sjezd učitelů polského jazyka 
Datum:  13. – 15. 06. 2019  
Místo: Toruň (Polsko) 
Organizátor: Centrum dalšího vzdělávání (ODN Olsztyn, PL) 
Účastníci za PC ČT: Mgr. Barbara Kubiczek, Mgr. Marta Kmeť 
Přínos pro organizaci/cíl:  
- účast na konferenci a workshopech 
- prezentace menšinového školství v ČR 
- prezentace aktivit PC ČT 
- výměna zkušeností 
- návštěva významných míst 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
15 

 
„Zastávka dvojjazyčnost“ – ukázkové hodiny pro žáky, WS pro učitele 
Datum a místo: 10. 11. - 14. 11., vybrané ZŠ s pol. jaz. vyuč.,  
realizace zahraniční cesty: 10.11./12.11./14.11. Bielsko – Biała (PL) 
Organizátor: Centrum dalšího vzdělávání (ODN Olsztyn, PL), PC ČT 
Přínos pro organizaci/ cíl:  
Spoluorganizace projektu, zajištění příjezdu a odjezdu lektorů 
 
Projekt Akcent@net – Mozaika kultur (Interreg VA ČR-Polsko) 
Datum a místo: 09. 12., Bielsko- Biała (PL) 
Organizátor: PC ČT 
Účastníci za PC ČT: Mgr. Barbara Kubiczek 
Přínos pro organizaci/ cíl: 
pracovní setkání s grafikem, konzultace podkladů pro témata (ER Nysa a ER Glacensis) 
 
Metodická konference pro školy s polským jazykem vyučovacím v zahraničních 
vzdělávacích systémech 
Datum a místo: 29. 11. - 01. 12. 2019, Toruń (PL) 
Organizátor: Centrum dalšího vzdělávání (ODN Olsztyn, PL), PC ČT 
Účastníci za PC ČT: Mgr. Marta Kmeť, Mgr. Barbara Kubiczek 
Přínos pro organizaci/ cíl:  
- účast na konferenci a workshopech 
- prezentace menšinového školství v ČR 
- prezentace aktivit Pedagogického centra pro polské národnostní školství Český Těšín  
- výměna zkušeností 
 
Inspirace pro učitele přírodovědných předmětů formou dílen  
Datum a místo: 27.11. 2019 - 1.12. 2019, Toruň (PL) 
Organizátor – Univerzita Mikuláše Koperníka v Toruni, Polské společenství, Polský svaz 
učitelů  přírodovědných předmětů, Ministerstvo národního vzdělávání  
Účastníci za PC ČT: Mgr. Michaela Raszková 
Program: přednášky, dílny, praktické hodiny, práce se senzory PASCO 
Přínos pro organizaci/ cíl: 

- výměna zkušeností  s učiteli z Litvy, Běloruska, Lotyšska, Ukrajiny a Polska  
- získání zkušeností v práci s novými technologiemi 
- seznámení se s novými odbornými publikacemi 
- odborné dílny s lektory 
- navázaní spolupráce s Polským svazem učitelů přírodovědných předmětů 
- účast na vzdělávacích programech v Edukačním Centru Mlýn vědy 
- výuka programování  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozbor hospodaření za rok 2019 předkládá                     Mgr. Marta Kmeť, ředitelka PC ČT  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
V Českém Těšíně, dne 27. 02. 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přílohy k textové části: Statistické údaje o činnosti PC Český Těšín: 
 
1.  Seznam nejdůležitějších akcí, kterých se zúčastnili pracovníci PC ČT 
2. Seznam nejdůležitějších vzdělávacích akcí organizovaných PC ČT 
3. Soutěže pro žáky škol s polským jazykem vyučovacím 
4. Další celoroční aktivity PC ČT 
 
 
 
 

 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
17 

1. Seznam nejdůležitějších akcí, kterých se zúčastnili pracovníci PC ČT  

Tření - experimenty a měření, Galileo School, F-M 
 

Výlez do historie fyziky a výroba pomůcek, Galileo School, F-M 
 

Recitační soutěž předškoláků, Český Těšín 
 

Festival dětské písně, Havířov 
 

Výtvarná výchova ve fyzice- svítící ozdoby, Mgr. Lenka KaňováGalileo School, F-M 

Zastávka Dvojjazyčnost, PZŠ Jablunkov, Dolní Lutyně, Horní Suchá, Hnojník 

Světový sjezd učitelů polského jazyka, Toruń,Polsko 

Vyrábíme lodičky na elektrický pohon, Kunčice pod Ondřejníkem 

Učebnicová konference - Muzeum J. A. Komenského, Praha  

Laboratorní ukázky- co se stane potom?, Galileo School, F-M 

Srovnání výuky ve školách USA a ČR, Galileo School, F-M  

Přehlídka těšínské lidové písně, Cieszyn, Polsko 

Pracovní schůzka vedoucích pracovníků škol 1. stupně ZŠ s pol.jaz vyuč. 

MŠMT Praha – Nová směrnice o zadávání VZ 

Pracovní setkání a workshopy pro učitele polského jazyka, Toruň, Polsko 

Konference u příležitosti 100. výročí narození Stanisława Hadyny, Mosty u Jablunkova 

Zákon o registru smluv a jeho praktická aplikace, Praha 

Posviťme si nejen na zvířata, ZOO Ostrava 

Jubileum MŠ Český Těšín - Svibice 

Edularp -  Ortegova výzva, zážitková matematická hra, Ostrava 

Mezinárodní konference Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami, Cieszyn, Polsko  

Pracovní cesty a cestovní náhrady, Ostrava 

Van de Graafův generátor, Galileo School, F-M 

Metodická konference pro polské školy působící ve státních vzdělávacích systémech, Toruň, Polsko 

Inspirace pro učitele přírodovědných předmětů formou dílen, Univerzita Toruň, Polsko  

Odborná metodická stáž pro učitele polského jazyka, Toruň, Polsko 

Finále Řečnické soutěže pro žáky SŠ "Konkurs Krasomówczy im. W. Korfantego", Katovice, Polsko 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
18 

 
 
2. Seznam nejdůležitějších vzdělávacích akcí organizovaných PC ČT  
 

Akcent@net (workshopy pro učitele) - Euroregion Nisa  

20 

Tanec, hudba, písnička 
18 

Akcent@net (workshopy pro učitele) - Euroregion Glacensis. 
10 

Hra a aktivity směřující k rozvoji čtenářské pregramotnosti předškoláků 
13 

Konfliktní situace ve škole a jejich řešení 
11 

Formativní hodnocení ve školní praxi  
27 

Polytechnika v praxi v MŠ II. část 
13 

Akcent@net (workshopy pro učitele) - Euroregion Praděd  
17 

Ilustrované rýmovačky aneb jak rozvíjet řeč a manuální zručnost 
14 

Akcent@net (workshopy pro učitele) - Euroregion Těšínské Slezsko  
20 

Metodická setkání učitelů polských MŠ  
14 

Akce/reakce - přehled jednoduchých experimentů pro fyzikáře 
10 

Akcent@net (workshopy pro učitele) - Euroregion Beskydy  
18 

Variace z přírodních materiálů  
24 

Metodická setkání učitelů polského jazyka a literatury  
15 

Metodická setkání učitelů českého jazyka a literatury 
21 

Metodická setkání učitelů matematiky 
15 

Metodická setkání učitelů HV 
15 

Vedení a řízení školy - profesní rozvoj ředitele  
19 

Konfliktní situace ve škole a jejich řešení 
17 

Akcent@net (workshopy pro učitele) - Euroregion Silesia  
_______________________________________________________________________________ 

16 
 

                                                                                                                                                                Celkem 
347 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
19 

 

 

3. Soutěže pro žáky škol s polským vyučovacím jazykem 
 

Řečnická soutěž pro žáky SŠ "Konkurs Krasomówczy im. W. Korfantego" 18 

Mezinárodní soutěž v anglickém jazyce "FOX" 312 

Pravopisná soutěž "Mistrz Ortografii" pro žáky ZŠ s pol. jaz. vyuč. 141 

Přehlídka těšínské lidové písně 105 

Okresní kolo MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA - 6.-8. roč. ZŠ  32 

Eliminace Festivalu polské dětské písně 121 

Mezinárodní matematická soutěž KLOKAN a Klokánek 2019 pro žáky ZŠ a ŠS s PVJ 482 

2. kolo mat soutěže PIKOMAT V.-VIII. roč. pro šk. rok 2019-20  85 

1. kolo mat soutěže PIKOMAT V.-VIII. roč. pro šk. rok 2019-20  91 

Finále matematické soutěže PIKOMAT, V.-VIII. roč. 23 

3. kolo matematické soutěže PIKOMAT V.-VIII. roč. 42 

Mezinárodní finále Přehlídky těšínské lidové písně 75 

Okresní kolo PYTHAGORIÁDA 5.- 8. tříd ZŠ, aula gymnázium Č. Těšín  49 

Okresní kolo MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA - 5. roč. ZŠ  20 

 celkem 1596 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
20 

 
 
 
 
 
4. Další celoroční aktivity PC Český Těšín – 2019 

Organizace a realizace projektu Poznáváme Polsko prostřednictvím vzdělávání a zábavy 

Příprava testů pro PJ (přijímací zkoušky na SŠ), hodnocení testů 

Vyhodnocení prací a předání cen v rámci čtenářské soutěže pro žáky ZŠ s pol. jaz. vyuč. 

Revize RVP pro PJ 

Moderování hry - Těšínské GO (školy, obce, Slezská Univerzita) 

Metodik vzdělávacích aktivit v rámci projektu "Zvyšování jazykové kompetence budoucích absolventů  
na přeshraničním trhu práce" 

Lektor v rámci projektu Akcent@net 

Garant aktivit - metodik v rámci projektu Akcent@net 

"Zastávka Dvojjazyčnost" - koordinace aktivit v rámci projektu 

Metodická setkání učitelů polského jazyka 

Metodická setkání učitelů českého jazyka 

Překlad přijímacích testů na SŠ  pro CERMAT 

Seznámení s pracovní učebnicí Objevujeme tajemství přírody a vesmíru - metodické setkání 

Metodické setkání učitelů HV 

Realizace aktivit česko-polské učebnicové skupiny 

Spoluorganizace 1. kongresu českých polonistických studií 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozbor hospodaření za rok 2019 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
21 

 
 

TABULKOVÁ ČÁST 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
B. PŘÍLOHY A TABULKY : 
 
Tabulka č. 1 Údaje o zpracovateli 
Tabulka č. 2 Celkové finanční prostředky organizace hlavní činnost 

Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 
Tabulka č. 3 Přehled o závazcích a pohledávkách ke dni 31. 12. 2019 
Tabulka č. 4 Přehled o čerpání účelových prostředků 
Tabulka č. 5 Přehled o prostředcích spolufinancovaných z rozpočtu EU  

a z ostatních zahraničních programů 
Tabulka č. 6  Peněžní fondy  

I. Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních fondů 
II. Krytí účtů peněžních fondů 

Tabulka  č. 7 Přehled o použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů 
Tabulka č. 8 Hospodářský výsledek a návrh přídělů do peněžních fondů 

 


